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C.nr.174/2012 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, (e vendosur ne objektin 
e Deges se kesaj Gjykate ne Vushtrri), si kontes,timore e perbere nga 
gjyqtari individual Faton Ademi, me procesmbajtesen Elheme Peci ne 
c;eshtjen juridike te paditesit: nga Mitrovica te cHin sipas 
autorizimit me shkrim e perfaqeson Av. '. nga Mitrovica, 
kunder te paditures: . . ~ . _nga Mitrovica, tani me vendbanim 
te oanjohur te cHin e perfaqeson perfaqesuesi i perkohshem Av. 

nga Mitrovica, baza e kontestit: Pronesi, me daten 05.05.2014 
bie kete: 

AKTGJYKIM 

• 	 VERTETOHET se paditesi _ nga Mitrovica eshte pronar 
mbi bazen e mbajtjes me mirebesim, ne parcelen kadastrave Nr.P
, ZK-Mitrovice ne siperfaqe te teresishme prej 
257 m2, ne vendin e quajtur Kosovska. 

• 	 OBLIGOHET e paditpra qe brenda afatit 15 ditor pas 
plotfuqishmerise se ~etij aktgjykimi t'ia lejoje paditesit qe 
paluajtshmerin e cekur 'ne piken 1. te dispozitivit te ketij aktgjykimi 
ta regjistroj ne regjistrat kadastral , prane Drejtorise per Gjeodezi 
dhe Kadaster ne Mitrovice, ne te kunderten ky aktgjykim do te 
sherben si baze per paditesin qe paluajtshmerin ne fjale ta 
regjistroj ne Kadaster, nen kercenimin e permbarimit te 
detyrueshem. 

• 	 OBLIGOHET paditesi qe ne emer te shpenzimeve gjyqesore per 
perpilimin e aktgjykimit t'ia paguaj gjykates shumen prej 20 euro 
ne afat 15 ditor pas plotfuqishmerisese te njejtit nen kercenimin e 
ekzekutimit te detyrueshem. 



A rsyetim 

Paditesi me date: 09.08.2012 ka parashtruar ne gjykate padi me 
ane te se ciles ka kerkuar nga gjykata qe te vertetohet se eshte pronar i 
palujtshmeris e cila evidentohet ne fleten poseduese nr. UL-71208072
01172 ZK-Mitrovice ne siperfaqe prej 257 m2 qe udhehiqet ne emer te te 
paditures. 

Ne fjalen perfundimtare, i autorizuari i paditesit deklaroi: Se nga 
shqyrtimi i sotem kryesor dhe nxjerrja e provave si dhe duke degjuar 
deshmitaret, vertetohet se paditesi . nga Mitrovica ne vitin 
1978 ka bIer paIuajtshmerin nga zonja • ne shume prej 
8.000 dinar te atehershem, te cilen shume ja ka paguar ne tersi te 
paditures, dhe qe nga ajo kohe eshte shfrytezues me mirebesim i kesaj 
paluajtshmerije, keshtu qe kane kaluar me shume se 20 vite nga 
themelimi i posedimit, dhe qe nga ajo kohe nuk ka qene i penguar nga 
askush, andaj ne pajtim me nenin 40 par.1 te Ligjit mbi Pronesine dhe te 
Drejtat tjera Sendore i propozoj gjykates qe ta aprovoi kerkesepadine e 
paditesit si te bazuar. 

Pasi qe e paditura nuk ishte gjendur ne adresen e dhene, gjykata me 
propozim te pales paditese te njejtes konform dispozitave ligjore te LPK
se i'a caktoi perfaqesuesin e perkohshem nga radha e avokateve. 

Perfaqesuesi i perkohshem i te paditures ne fjalen perfundimtare 
deklaroi: Pas administrimit te provave dhe degjimit te deshmitareve ne 
kete qeshje pronesore-juridike vertetohet fakti se paditesi me mirebesim 
e ka mbajtur pronen Iendore me teper se 20 vite, dhe eshte e 
pakontestueshme fakti se konform dispozitave te nenit 40 par. 1 te Ligjit 
mbi Pronesine dhe te Drejtat tjera Sendore, e ka fituar te drejten e 
porosis, mirepo per hir te se vertetes ne kete ras ja Ie ne dispozicion 
gjykates qe ne menyre meritore te vendos per kete qeshje. 

Gjykata ne proceduren e provave administroj keto prova: Certifikata mbi 
te drejten e pronesise me nr. UL- fatura e tatimit ne 
prone e dates 30.07.2012, kopja e Ieternjoftimit te paditesit, deshmia e 
deshmitareve jhe 

Gjykata provat e administruara i vIeresoj konform neneve 7 dhe 8 te 
LPK-se, dhe pas vIeresimeve arriti ne keto perfundime: 

Nuk eshte kontestuese se paditesi menjehere pas blerjes ka hyre ne 
pushtet faktik te parceles kontestuese dhe te njej~en e ' shfrytezon pa 
nderprere si dhe rregullisht i ka kryer obligimet e pageses se tatimit ne 
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prone, kjo vertetohet ne baze te fatures se tatimit ne prone, si dhe 
deshmise se deshmitarit Skender Ibrahimi 

Po ashtu nuk eshte kontestuese qe paditesi Iljaz Spahija eshte 
shfrytezues dhe posedues i papenguar nga askush i palujtshmeris 
parceles kadastrale p-' ne siperfaqe prej 257 m2, 
pasiqe asnjehere nuk ka pasur asnje penges nga askush e po ashtu 
asnje pretendim ne lidhje me pronen ne fj ale , nje gje te tille e verteton 
edhe deshmia e deshmitarit ku i njejti deklaron se 
paditesi paluajtshmerine e ka blere ne vitin 1978 , ne vIer prej 8.000 
dinareve te atehershem kjo shitblerje eshte bere ne forme gojore dhe 
nuk ka qene i penguar asnjehere nga askush, po ashtu gjykata me 
rastin e vendosjes mori per baze edhe deshmine e deshmitares 

_ ku e njejta deklaroi se une kam banuar ne ate shtepi prej viti 
2006 deri ne vitin 2010, ne baze te raporteve familjare qe i kern me 
paditesin e di qe paditesi,e ka blere kete prone dhe nuk ka qen i penguar 
nga askush asnjehere. 
Gjykata i mori per baze deshmite e deshmitareve pasi qe ishin ne 
perputhje me shkresat tjera te lendes. 

Prandaj, gjykata nga provat e cekura me larte si dhe gjendjen e vertetuar 
faktike si dhe nga faktet jokontestuese, konstatoi se paditesi. '." ' . ," , 
ne baze te nenit 28 te Ligjit mbi Marredheniet Pronesore-Juridike te vitit 
1980, ka fituar te drejten e pronesise mbi parcelen e cekur ne piken I. te 
dispozitivit mbi bazen e mbajtjes me mirebesim. Edhe Ligji mbi 
Pronesine dhe te Drejtat tjera Sendore, ligji nr.03 jL-154, neni 40 par.1 
ka parapare fitimin e pronesise me mirebesim nese kane kaluar 20 vjet 
ne posedim te pa nderprere. 

Gjykata lidhur me vendosjen mbi shpenzimet procedurale, u bazua ne 
nenin 450 te LPK-se, pasi qe paditesi nuk i kerkoj shpenzimet e 
procedures, prandaj vleresoj qe secila pale i barte shpenzimet e veta te 
shkaktuara me veprimet e tyre, ndersa per shpenzimet gjyqesore u bazua 
ne nenin 10.12 ne lidhje me nenin 10.1 te Udhezimit Administrativ te 
KGJK-se per unifikim te Taksave Gjyqesore nr.2008j2. 

Andaj, gjykata konform nenit 143 te LPK-se vendosi si ne diapozitiv te 
ketij aktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, 

C.nr.174/2012 me dt. 05.05.2014 


GJ Y Q TA R I, 

Fkemi 

UDHEZIM PER MJETIN JURIDIK: Kunder ketij aktgjykirrii eshte e lejuar 
ankesa ne afat 15 ditore, Gjykates se Apelit ne Prishtine nepermjet kesaj 
gjykate. 
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